CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº ________ de 2022

Requer  seja  acrescentado  o  tema:

prisão  do  Ex-ministro  da  Educação

Milton Ribeiro à Audiência Pública a

ser realizada por esta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  255  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja  acrescentado  ao

debate o tema: “Prisão do Ex-ministro da Educação, Milton Ribeiro”, referente

ao  Requerimento  56/2022  para  Audiência  Pública a  ser  realizada  pela

Comissão de Educação da Câmara dos Deputados.

Sala da Comissão, 27 de junho de 2022.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal – União/SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

22
86

92
88

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222869288400

RE
Q

 n
.6

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
06

/2
02

2
16

:2
4

- C
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento 56/2022 apresentado na Comissão de Educação faz

menção à presença de autoridades ligadas à educação: Ministro da Educação

Victor Godoy, Ministro da Controladoria-Geral da União Wagner de Campos

Rosário e o Presidente do Fundo Nacional  de Educação Marcelo Lopes da

Ponte,  para  que  prestem  esclarecimentos  sobre  a  tentativa  do  FNDE  em

comprar mesas e cadeiras escolares com sobre preço de 1,59 bilhão de reais,

segundo auditoria da Controladoria-Geral da União (CGU).

Nesse sentido, levando em consideração o princípio da eficiência na

administração pública,  se  faz  necessário  o  aproveitamento  da oportunidade

para tratar todos os temas que assolam os brasileiros.

Considerando as presenças de todas as autoridades necessárias ao

debate, requeiro, portanto, que acrescentem o tema à Audiência Pública, razão

pela qual esperamos a acolhida deste requerimento.

Sala da Comissão, 27 de junho de 2022.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal – União/SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

22
86

92
88

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222869288400

RE
Q

 n
.6

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
06

/2
02

2
16

:2
4

- C
E